
 

Av. Governador João Agripino Filho, nº 20, Bairro: Antônio Leite Rolim - CEP: 58.935-000, CNPJ: 
08.923.997/0001-63, Cachoeira dos Índios - PB – Fone (83) 3558-1050 www.cachoeiradosindios.pb.gov.br  

Município de Cachoeira dos Índios 

Jornal Oficial 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXI - Edição de 05 de Julho de 2021 
 

Atos do Poder Executivo 

 

              SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRA DOS INDIOS 

______________________________________________________________________ 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - 

CMDCA 

 

Resolução 001/2021                        Cachoeira dos Índios – PB, 01 de Julho de 2021. 
 

Dispõe sobre a indicação dos membros 

governamentais e a eleição dos membros não 

governamentais do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 

de Cachoeira dos Índios – PB para o Biênio 

2021/2023 e dá outras providências. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS/PB - CMDCA, no uso de suas 

atribuições estabelecidas na Lei Municipal nº 385/2005 de 28 de Novembro de 2005, em 

Reunião Ordinária realizada em 01 de julho de 2021; 

 

Considerando o princípio da prioridade absoluta preconizado na Constituição 

Federal de 1988 e no Estatuto da Criança e do Adolescente - Lei Federal Nº 8.069/1990, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Divulgar a indicação dos membros governamentais e a eleição dos 

membros não governamentais do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA de Cachoeira dos Índios – PB para o Biênio 2021 / 2023, 

conforme abaixo: 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 

 

I – Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:  

Titular: Ana Florence Magalhães do Nascimento  

Suplente: Gessica Gomes de Oliveira Ferreira  

 

II - Representantes da Secretaria Municipal de Saúde  

Titular: Isaiane de Sousa Gabriel Medeiros 

Suplente: Daniel Alves Moreira  

 

III - Representantes da Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Edilene Pereira da Silva  

Suplente: Elisangela Pereira da Silva 

 

IV - Representantes da Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

Titular: João Gualberto da Silva  

Suplente: Jose Jayron Bezerra Nóbrega 

REPRESENTANTES DE ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS: 

 

V – Representante de Usuários: Igreja Católica 

Titular: Maria José 

Suplente: Damião Silva 

 

VI – Representante de Usuários: Associação Comunitária do Cipó 

Titular: Manoel Monteiro dos Santos  

Suplente: Maria Zenaide da Silva 

 

VII – Representante de Usuários: Trabalhadores da área 

Titular: Janaina Canuto Martins  

Suplente: Maria Dias de Sousa 

 

VIII – Representante de Usuários: Igreja Evangélica 

Titular: Wellington Bezerra de Andrade 

Suplente: Gilson Tavares de Sousa 

 

Art. 2º – A Composição da Diretoria do CMDCA – Gestão Biênio 

2021/2023: 

Presidente: Ana Florence Magalhães do Nascimento  

 

Vice-Presidente: Gessica Gomes de Oliveira Ferreira 

 

 

 

1º Secretária: Executiva: Janaina Canuto Martins 

 

2º Tesoureiro: João Gualberto da Silva  

 

1º Suplente: Daniel Alves Moreira 

  

Art. 3º - A composição do Conselho Fiscal – Gestão Biênio 2021/2022: 

Titular: Manoel Monteiro dos Santos  

Suplente: Maria Zenaide da Silva 

 

Titular: Edilene Pereira da Silva  

Suplente: Elisangela Pereira da Silva 

 

Titular: Maria José 

Suplente: Damião Silva 

 

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data da publicação. 

 

 

 

 

 

 

Ana Florence Magalhães do Nascimento 

Presidente do CMDCA 

 
Av. Governador João Agripino Filho, nº 20, Bairro: Antônio Leite Rolim - CEP: 
58.935-000, CNPJ: 08.923.997/0001-63, Cachoeira dos Índios - PB – Fone (83) 

3558-1050 www.cachoeiradosindios.pb.gov.br 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 

Jornal Oficial do Município 

PREFEITO INTERINO: JOSÉ DE SOUSA BATISTA 

 

 

Pág. 02 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 05 de Julho de 2021 
 

http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/
http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/

